
Pará , 04 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3724 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             55 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
PORTARIA 0528/2025 

 
PORTARIA Nº 0528/2025 

  
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) ANDREIA AMORIM ALVES, 
portador do CPF nº ***.287.802-**, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotado nesta Secretaria, a empreender viagem para 
cidade de Marabá - PA, no dia 21 de Março de 2025, objetivando 
levar um paciente para realizar avaliação com especialista, no 
Hospital Materno Infantil, em Marabá/PA, regulado pela Central de 
Regulação nº 590709200. 
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 
154,96 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), 
totalizando R$ 77,48 (setenta e sete reais e quarenta e oito centavos), 
em conformidade com o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº 
2.479/11, de 17 de maio de 2011, devendo as despesas correr a conta 
da dotação própria do orçamento vigente na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do 
Pará, em 21 de Março de 2025. 
  
IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS  
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 003/2025 – GP  

Publicado por: 
Lilian Dos Santos de Andrade 

Código Identificador:19126C2B 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
PORTARIA 0529/2025 

 
PORTARIA Nº 0529/2025 

  
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) ANTONIO CALDEIRA JARDIM, 
portador do CPF nº ***.931.923-**, ocupante do cargo de Motorista 
de Veículos Pesados, lotado nesta Secretaria, a empreender viagem 
para cidade de Marabá - PA, no dia 19 de Março de 2025, objetivando 
levar paciente para realizar HEMODIALISE na Clinica de Doenças 
Renais em Marabá/PA. 
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 
116,22 (cento e dezesseis reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 
58,11 (cinquenta e oito reais e onze centavos), em conformidade com 
o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº 2.479/11, de 17 de 
maio de 2011, devendo as despesas correr a conta da dotação própria 
do orçamento vigente na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do 
Pará, em 19 de Março de 2025. 
  
IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS  
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 003/2025 – GP  

Publicado por: 
Lilian Dos Santos de Andrade 

Código Identificador:573BC0B4 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
PORTARIA 0530/2025 

 
PORTARIA Nº 0530/2025 

  
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
Art. 1º –Autorizar o(a) servidor(a) MARCIO DE PAULA 
TIBURCIO, portador do CPF nº ***.495.702-**, ocupante do cargo 
de Motorista de Veículos Pesados, lotado nesta Secretaria, a 
empreender viagem para cidade de Marabá - PA, no dia 20 de Março 
de 2025, objetivando levar um paciente para realizar avaliação com 
especialista, no Hospital Regional de Marabá/PA, regulado pelo 
Sistema Estadual de Regulação. 
Art. 2º –Conceder-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 
116,22 (cento e dezesseis reais e vinte e dois centavos), totalizando R$ 
58,11 (cinquenta e oito reais e onze centavos), em conformidade com 
o que estabelece o Art. 99 da Lei Municipal nº 2.479/11, de 17 de 
maio de 2011, devendo as despesas correr a conta da dotação própria 
do orçamento vigente na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
  
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Jacundá, Estado do 
Pará, em 20 de Março de 2025. 
  
IRAILDE GONÇALVES BIZARRIAS  
Secretária Municipal de Saúde 
Portaria nº 003/2025 – GP 

Publicado por: 
Lilian Dos Santos de Andrade 

Código Identificador:58D24E43 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20240378 - SEMED 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.008.787/0001-07. 
CONTRATADO: empresa J. DOS R. GONZAGA 
CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 40. 414.253/0001-26. O presente Termo Aditivo 
tem por objeto: Prorrogação de Prazo - Fica prorrogado o prazo de 
vigência por mais 03 (três) meses. O seguinte termo aditivo fica com o 
prazo prorrogado por mais 03 (três) meses, pelo período de 
28/03/2025 a 30/06/2025, podendo ser prorrogado por igual período 
de acordo com Art. 107 da Nova Lei de Licitação nº 14.133/21. 
Juruti/PA, 28 de março de 2025.  

Publicado por: 
Gabrielle Stephanie Soares Esteves 
Código Identificador:57BCD756 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  



Pará , 04 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3724 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             56 

Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2025-00005. Contrato nº20250105. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº 
05.363.023/0001-84. Contratada: Z L Elétrica LTDA, CNPJ 
nº47.460.874/0001-95. Valor: R$200.312,66. Vigência do contrato: 
27/03/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 27/03/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2025-00007. Contrato nº20250106. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº 
05.363.023/0001-84. Contratada: Z L Elétrica LTDA, CNPJ 
nº47.460.874/0001-95. Valor: R$157.167,04. Vigência do contrato: 
27/03/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 27/03/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2025-00009. Contrato nº20250113. 
Contratante: Fundo Manut. Desenv. Educ. Básica e VlrIz. Prof. Educ, 
CNPJ nº29.895.540/0001-62. Contratada: O. C. Souza - ME, CNPJ 
nº10.609.307/0001-48. Valor: R$33.770,00. Vigência do contrato: 
03/04/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 03/04/2025. 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2025-00009. Contrato nº20250114. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
nº29.895.598/0001-06. Contratada: O. C. Souza - ME, CNPJ 
nº10.609.307/0001-48. Valor: R$16.260,00. Vigência do contrato: 
03/04/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 03/04/2025. 

 
Publicado por: 

Edson Nascimento Tavares 
Código Identificador:06C167B8 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 5500105056 
 
Extrato do 2° termo aditivo ao contrato de prestação de serviços n° 
5500105056 firmado entre a VALE SA e Fundação Casa da Cultura 
de Marabá, o objeto do aditivo é a prorrogação do Prazo de vigência 
do contrato, o contrato terá vigência de 825 dias, iniciando – se em 
23/10/2023 e extinguindo-se em 24/01/2026  
  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:D733AD9F 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
RETIFICAÇÃO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
  
MARABÁ 
RETIFICAÇÃO 
  
Na publicação do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, do 
dia 21 de março de 2025, Edição 3714, referente ao EXTRATO DE 
RESULTADO DA CONVOCAÇÃO DO EDITAL CONJUNTO de 
Servidores Temporários dos Processos Seletivos Simplificados 
001/2023, 001/2024 e 002/2024 da Secretaria Municipal de Educação. 
Onde se lê: BRUNA BARBOSA DE OLIVEIRA – CLASSIFCAÇÃO 
306 – DESABILITADA - NÃO COMPARECEU. 
Leia-se: BRUNA BARBOSA DE OLIVEIRA – CLASSIFCAÇÃO 
306 – CONTRATADO. 

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:DB0A2EE4 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 2303/2025 – GP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – PMM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
PORTARIA Nº 2303/2025 – GP 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ, 
REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E 
ETC. 
CONSIDERANDO: O Oficio nº 109/2025/SEMMA-ADM-
FIN/SEMMA- 
PMM. 
RESOLVE: 
Artigo 1º- EXONERAR a Sra. ELINETE MOUSINHO SALAZAR, 
brasileira, 
portadora do CPF nº 861.846.012-53, da função de CHEFE DE 
DIVISÃO, 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA, a 
partir de 19.03.2025. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, EM 19 
DE MARÇO DE 
2025. 
  
ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ 
Prefeito Municipal de Marabá 
  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:6482584D 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 2472/2025-GB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – PMM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
PORTARIA Nº 2472/2025-GB 
Considerando o disposto no art. 5º, parágrafo único, da 
Lei Nº 17.492/2012, 
Resolve: 
Artigo 1º EXONERAR o Sr (a). RENAN WALVENARQUE 
TAVARES LEITE, brasileiro, portador do CPF nº 
015.630.132-66, na função de Superintendente Adjunto 
do Desenvolvimento Urbano de Marabá, da 
Superintendência de Desenvolvimento Urbano de Marabá – 
SDU, a partir de 02 de abril de 2025. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, EM 
01 DE ABRIL DE 2025. 
  
ANTONIO CARLOS CUNHA SÁ 
Prefeito Municipal de Marabá 
  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:E9080407 
 

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO N° 050808136.000024/2025-
08-PMM 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 04/2025-CPL/DGLC/SEPLAN 
  
Homologação do Processo n° 050808136.000024/2025-08-PMM. 
Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 444/2024, 
PROCESSO Nº 05050558.000012/2024-79, PREGÃO 
ELETRÔNICO 
(SRP) 90053/2024-CPL/PMM - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE 


